De prelatis et religiosis personis ecclesiasticis et hominibus suis ut in statutis et foris comprehendantur et possint se juvare de eis.

Ordinavit et statuit dominus rex, presente Curia et approbante, que prelati et religiosi et omnes persone ecclesiastice et homines sui comprehendantur in statutis seu foris et ordinationibus factis in hac presenti Curia generali et in Curia proxime transacta, et que possint se juvare de eis et de omnibus aliis statutis seu fori et ordinationibus gratiosis quam in aliis Curiis generalibus transactis statuta fuerint, quia prelati et religiosi et omnes persone ecclesiastice qui sunt in hac Curia presentes concedunt et consentiunt in quantum possunt omnibus ordinationibus et statutis factis in hac present Curia et in aliis Curiis preteritis, salva ecclesiastica libertate et ecclesiastico jure.

Et nos, prelati omnes, qui in presenti Curia sumus, videlicet, nos, Eximinus, Dei gratia episcopus Cesarauguste, Martinus, episcopus oscensis, et Petrus, episcopus Tirasone, et frater Raymundus de Ripellis, castellanus Amposte, tenens locum magistri Hospitali Hierosolomitani in Hispania, et Garsias, prior Sancte Christine, et Petrus, abbas monasterii Sancti Joannis Pinatensis, omnibus ordinationibus factis in

Mas, porque los jodios no guardaron comunalment el stablimiento, stablimos et ordenamos que todos los jodios en nuestros lugares o en los lugares de otros senyores en Aragon o en Ribagorça o en Litera, daquia la Clamor d'Almacellas, los que d'aqui avant prestaran o querran prestar ha usuras juren en poder de nuestro bayle en cada un anyo sobre los mandamientos de la ley de Moysen et sobre las maldiciones de observar sin ninguna yimaginacion o engano el dito stablimiento et carta de las ditas husuras. Et los jodios que no staran en nuestros lugares que fagan aquella misma jura en poder del bayle de aquel lugar do acayecera. Et qualquier jodio que prestara ha usuras antes que faga la dita jura, pierda todo el deudo que presto, del qual la mitat sia nuestro en nuestros lugares o del senyor del lugar do el jodio habitara et la otra mitat del deudor.

Que [en] los stablimientos et los fueros se entiendas a las personas eclesiasticas.

Establio et ordeno el senyor rey en la Cort e atorgant toda la Cort que los prelados e los religiosos et todas las personas eclesiasticas et todos sus omes se entiendan en los stablimientos, fueros et ordinaciones feytas en questa present Cort general et en la Cort [f. 80r] del anyo primero passado et que se puedan [alegrar]¹⁹ de aquellos et de todos los otros stablimientos et fueros et ordinaciones graciosas que en las otras Cortes passadas stablididas fueron. En las quales cosas atorgaron et consintieron todos los prelados e religiosos, salva la libertat de la santa Egllesia et del dreyto eclesiastico.

19. Restitución hipotética de palabra omitida.

hac presenti Curia et in aliis Curiis iam transactis consentimus et eas concedimus, salva ecclesiastica libertate et ecclesiastico jure, videlicet, in [h]iis que licite possumus consentire.

Quod dominus rex possit facere in Curia statuta et foros de voluntate et assensu illorum qui ad Curiam venerit et omnes absentes teneantur illa statuta et foros observare.

Cum consuetudo sit et rationabilis que dominus rex, de voluntate et consensu prelatorum et religiosorum baronum, mesnadiorum, militum, infacionum et procuratorum civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum qui ad hanc Curiam venerunt, possit facere statuta seu foros et ordinationes et ipsa statuta teneantur observare absentes sicut illi qui in Curia sunt presentes, voluerunt et ordinaverunt omnes qui ad Curiam convenerunt que omnes absentes, cuiuscumque conditionis existant, teneantur observare omnia statuta perpetua predicta et temporalia, etiam que in hac Curia sunt ordinata, sicut presentes. Et dominus rex compellat omnes illos qui rebelles fuerint ad ipsa statuta et ordinationes observandum.

Nos, Jacobus, Dei gratia rex predictus, ad corroborationem omnium premissorum, juramus per Deum et sancta Dei evangelia coram nobis posita et corporaliter tacta omnia predicta statuta seu Foros perpetuo tenere et observare, teneri facere et inviolabiliter observari.

Et in continenti, in manibus domini regis, omnes varones, mesnadarii, milites, infaciones et omnes procuratores civitatum, villarum et locorum qui ad hanc Curiam convenerunt, pro se et illis quorum procuratores existunt, ad sancta Dei evangelia jurarunt omnes predictas constitutiones seu Foros perpetuo observare.

²⁰Hii vero sunt qui as hunc Curiam venerunt et sub forma predicta jurarunt:

20. A partir de aquí aparece una lista completa de juradores, la cual se omite en el impreso de 1476/1477, y se ha editado con B (ff. 214v-215v).

Que'l senyor rey pueda fer stablimientos en su Cort.

Item, fue stablido en la Cort que el senyor rey, de voluntat et consentimiento de los prelados, religiosos et ricos omes, mesnaderos, cavalleros et infancones et todos los otros que a la Cort vinieron, pueda fer stablimientos, fueros et ordinaciones, et sian assi tenidos de observar aquellos los absentes assi como los presentes. Et que'l senyor rey pueda costrenir ad aquellos que seran rebelles a guardar los ditos stablimientos et ordinaciones.

Et lugo, en continent, juro el senyor rey observar los ditos stablimientos.